
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Lyncon de Souza da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Consultor Legislativo

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................54
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................55
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................57
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................58

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

Republica-se por incorreção. 

Publicado no Boletim nº 42 de 04 de junho de 2020 
 

DECRETO Nº054 DE 29 DE MAIO DE 2020 
 
EMENTA: “Autoriza a reabertura de Crédito Adicional Especial no valor de 

R$2.388.120,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, 
cento e vinte reais) Programa em vigor e dá outras correlatas 
providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, em especial o artigo 1°, da Lei Municipal nº 3.221 de 23 de dezembro de 2019, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica reaberto o CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 
2.388.120,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento e vinte reais) para criação da seguinte despesa, a 
saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
 
30. 

 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 

 

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.301. Atenção Básica  

30.04.10.301.0020. Ações de Saúde  

30.04.10.301.0020.3.143 
3.3.90.34.00.00.00.00.0021 

Apoio a Manutenção de Unidades de Saúde 
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes Contratos  
 Terceirização 

 
 

2.388.120,00 

TOTAL 2.388.120,00 
 

Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte 
de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, o saldo remanescente apurado nas contas do convênio da Atenção Básica – SUS. 

Art. 3º. Os créditos especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro 
em que forem autorizados, salvo se o ato de autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele 
exercício, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serão incorporados ao orçamento do exercício 
financeiro subseqüente na forma que prevê o artigo 167 § 2º da Constituição Federal. 

Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Barra do Piraí (RJ), 29 de maio de 2020. 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3296 DE 07 DE JULHO 2020

EMENTA: DENOMINA DE JEOVÁ CARDOSO DA CRUZ A QUADRA ESPORTIVA/
POLIESPORTIVA À RUA ANTONIO DE ALMEIDA – BAIRRO SANTO ANTÔNIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo 
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada QUADRA ESPORTIVA/POLIESPORTIVA JEOVÁ CARDO-
SO DA CRUZ a quadra localizada à Rua Antônio de Almeida – Bairro Santo Anto-
nio – Nesta, ao lado da Escola Municipalizada Hélio Cruz. 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.  

  
GABINETE DO PREPREFEITO, 07 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 071/2020
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 3295 DE 07 DE JULHO DE 2020

Denomina Prefeito José Luis Anchite a Quadra Esportiva/Poliesportiva à rua 
Parati, Bairro Química e dá outras providencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das suas atribuições legais, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Quadra Esportiva/Poliesportiva Prefeito José Luis An-
chite a quadra localizada à Rua Parati, no Bairro Química, nesta.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
  

GABINETE DO PREPREFEITO, 07 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 069/2020
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 3297 DE 07 DE JULHO 2020

EMENTA: Dispõe sobre medidas a serem adotadas pelos estabelecimentos comerciais, repartições públicas e em especial supermercados, visando a proteção dos 
clientes durante o período da pandemia do Corona Vírus no âmbito do Município de Barra do Piraí e dá outras correlatas providências.  
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições legais aprova e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° - Ficam obrigados todos os estabelecimentos comerciais, repartições públicas e em especial supermercados no âmbito do município de Barra do Piraí, a 
disponibilização de funcionários para aferirem através de termômetro digital a temperatura dos clientes bem como a higienização com álcool em gel das mãos e 
assessórios a serem utilizados pelos mesmos.  
Parágrafo único. O uso de máscaras permanece obrigatório assim como a demarcação para o afastamento de pelo menos 1 metro de um cliente para o outro.

Art. 2º - O descumprimento das medidas de segurança estabelecidas nesta Lei sujeitará os estabelecimentos infratores a aplicação de sanções previstas na legislação 
vigente inclusive, multa equivalente a 3.000 UFISBP.

Art. 3º - O Chefe do Executivo regulamentará a presente Lei através de especíico Decreto.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREPREFEITO, 07 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 072/2020
Vereadores autores: Joel de Freitas Tinoco/Luiz Roberto Coutinho



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 403/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MYLENA ROCHA RIBEIRO, da Função Gratiicada – FGON – 
Oicial de Notiicações - Central de Notiicações e Intimações, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município, para a qual fora designada pela Portaria nº 
336/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/07/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
   

memo nº 242/pgm/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 404/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com a Lei Complementar nº 001 de 03 de agosto 
de 2017, o servidor AGNALDO FERNANDES, para a  Função Gratiicada de Oicial 
de Notiicações  - FGON, da Estrutura da Procuradoria Geral do Município – Cen-
tral de Notiicações e Intimações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/07/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
   

memo nº 242/pgm/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 399/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  VANESSA MUSSI MACHADO PEREIRA, para o cargo de Psicólo-
ga, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/07/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 131/2020 – gvs - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 402/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor, Engenheiro RAFAEL DE SOUZA PEREIRA – matr. 
9898, CREA-RJ 2015117301 como iscal do Contrato nº 046/2020, irmado com 
o município de Barra do Piraí através da Secretaria Municipal de Obras Públicas 
com a empresa UNI TERRA TERRAPLANAGEM LTDA, Processo nº 1702/2020, que 
tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de ex-
ecução de galeria pré-fabricada, na Estrada Fazenda União, Distrito da Califórnia, 
neste município.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 1702/20
smg/mjml



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 405/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Admin-
istração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor, Engenheiro RAFAEL DE SOUZA PEREIRA – matr. 9898, CREA-RJ 2015117301 como iscal do Contrato nº 033/2020, irmado com o mu-
nicípio de Barra do Piraí através da Secretaria Municipal de Obras Públicas com a empresa UNI TERRA TERRAPLANAGEM LTDA, Processo nº 1485/2020, que tem como 
objeto contratação de empresa para construção de muro de contenção em concreto armado e alvenaria de blocos, localizado na Rua 11, no bairro de Fátima, Distrito 
da Califórnia, neste município.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controladoria 
Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 1485/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 406/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 035/2020, de APARECIDA DE FATIMA CLAUDINO DOS SANTOS, ocorrido em 01/07/2020;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da servidora APARECIDA DE FATIMA CLAUDINO DOS SANTOS - mat. 2344, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/07/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 058\/2020 – FNS - SMRH
smg/mjml



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico – SRP nº 032/2020 – Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECARGA DE 
OXIGÊNIO, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE 
LTDA, para o item: 01, no valor total de R$ 40.022,50 (quarenta mil, vinte e dois reais e cinquenta centavos), conforme laudas no processo 484/2020 SMS. Importa o 
presente Pregão em R$ 40.022,50 (quarenta mil, vinte e dois reais e cinquenta centavos). Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal de Saúde

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial – SRP n° 028/2020– Objetivando a Aquisição de Materiais de Higiene, para atender à Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Termo de Referência, em favor das empresas: D FREITAS DIAS COMERCIO E SERVICOS EIRELI – EPP Item:02, no valor de R$ 2.908,80(dois mil, 
novecentos e oito reais e oitenta centavos),DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA– Itens:06 e 07, no valor deR$ 15.408,80(quinze mil, quatrocentos e oito reais e oitenta 
centavos),F C SILVA COMERCIO DE INFORMATICA
– Itens:03 e 05,no valor de R$ 4.347,84(quatro mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos),J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E 
ACESSORIOS – Itens:09 e 11, no valor deR$ 11.201,66(onze mil, duzentos e um reais e sessenta e seis centavos),LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA - Itens:01 e 08, no 
valorde R$ R$ 28.732,17(vinte e oito mil, setecentos e trinta e dois reais e dezessete centavos),MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – ME – Item: 04, no valor 
de R$ 24.359,40(vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos),PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS – Item:10, no valor 
de R$ 287.915,40 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e quinze reais e quarenta centavos).Importa o presentePregão Eletrônico – SRP em R$ 374.874,07 (trez-
entos e setenta e quatro mil, oitocentos e setenta e quatro reais e sete centavos),conforme laudas do processo nº 831/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Tomada de Preços nº 017/2020 – Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
ESTUDO DE VIABILIDADE, LICENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANO, NO BAIRRO BOA VISTA DA BARRA, DISTRITO DE CALIFÓRNIA, con-
forme consta no edital e seus anexos, em favor da empresa: BIOLLOGUS SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI, no valor global de 72.675,00 (setenta e dois mil seiscentos e 
setenta e cinco reais).  Importa a presente Tomada de Preços nº 017/2020 em R$ 72.675,00 (setenta e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais), conforme laudas do 
processo nº 3563/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Tomada de Preçosnº 014/2020 – Objeto: Tomada de Preços para Contratação de Empresa para Demolição de Antiga Ponte 
e Construção de nova Ponte– VARGEM ALEGRE, neste município,conforme especiicaçãono Memorial Descritivo / Planta baixa(ANEXO),Memória de Cálculo (ANEXO), 
Planilha de Custos – EMOP (Anexo), Cronograma Físico-Financeiro (ANEXO), BDI (Anexo), Proposta de Preços (ANEXO) e demais anexos contidos noEdital, em favor 
da empresa:UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA, no valor global de R$110.241,18 (cento e dez mil, duzentos e quarenta e um reais e dezoito centavos).  Importa 
apresente Tomada de Preços nº 014/2020 em R$ 110.241,18 (cento e dez mil, duzentos e quarenta e um reais e dezoito centavos), conforme laudas do processo nº 
3437/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 30/2020 – Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201804604-5 PROVENIENTE DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 37240002/2018, 
conforme consta no edital e seus anexos, em favor das empresas: MAGALHÃES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI ME – itens 01 e 03, no valor total de R$ 36.508,00 
(trinta e seis mil quinhentos e oito reais), VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA, - item 02, no valor total de R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e cem reais), 
MULTINEGÓCIOS SERV. DE CONSTRUÇÕES E COM. DE MATERIAIS EIRELI  - item 04, no valor total de R$ 91.557,00 (noventa e um mil quinhentos e cinquenta e sete 
reais) e J RIBEIRO COMERCIO DE ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS – item 06, no valor total de R$ 19.509,93 (dezenove mil quinhentos e nove reais 
e noventa e três centavos)   .  Importa o presente Pregão Eletrônico nº 30/2020 em R$ 209.674,93 (duzentos e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais e noventa 
e três centavos), conforme laudas do processo nº 11875/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade Pregão e Eletrônico – SRP n° 024/2020–Objetivando aProvável Aquisição de Material Químico de Limpeza e Conservação, para atender 
à Secretaria Municipal de Educação, conforme Termo de Referência, em favor das empresas:AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME - Itens:02,03,04,05 e 09, no 
valor de R$ 173.982,66 (cento e setenta e três mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos),DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA – Itens: 08 e 11, no valor de 
R$ 44.864,40 (quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos),J M GOL COMERCIO REPRESENTACOES LTDA – Itens:01 e 07,no valor de R$ 
69.438,80(sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos),RCM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICO LTDA        – Item:13, no valor 
deR$ 3.130.380,00 (três milhões, cento e trinta mil, trezentos e oitenta  reais), VAN MEX COMERCIAL E SERVICOS LTDA - EPP– Itens:06,10,12 e 15, no valor de R$ 118.188,20 
(cento e dezoito mil, cento e oitenta e oito reais e vinte centavos).Importa o presente Pregão Eletrônico - SRP nº 024/2020 emR$ 3.536.854,06(três milhões, quinhentos e trinta 
e seis mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e seis centavos), conforme laudas do processo nº 834/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS para suprir as necessidades de pessoas 
que se encontram em situação de vulnerabilidade social, em atendimento ao disposto na política nacional de assistência social, no município de Barra do Piraí, con-
forme descrito no Termo de Referência (Anexo I).Processo Administrativo nº 408/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 044/2020, do tipo menor preço item, que 
será realizada no dia 31 de julho de 2020, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA ESGOTO, VISANDO AS 
REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS, CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO, 
conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I).Processo Administrativo nº 10670/2019, na modalidade Pregão Eletrônico nº 045/2020, do tipo menor preço por 
lote, que será realizada no dia 29 de julho de 2020, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3376/2019 

A Comissão de Licitação torna público o resultado do Pregão Presencial nº 048/2019, após resultado da avaliação técnica da Secretaria Especial de Inovação e Tec-
nologia da Informação, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE INFORMÁTICA PARA CONCESSÃO DE LICENÇA DE USO POR PRAZO 
DETERMINADO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA COM INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO/CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMEN-
TO, TESTES, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AS ALTERAÇÕES QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS DE ACORDO COM LEIS VIGENTES DURANTE A EX-
ECUÇÃO DO CONTRATO PARA ATENDIMENTO AS ÁREAS ADMINISTRATIVAS, TRIBUTÁRIAS E FINANCEIRAS, conforme especiicações e listagem contidas no Termo de 
Referência (Anexo I), obedecendo à legislação em vigor, conforme laudas no processo administrativo nº 3376/2019, tendo a empresa CUSTOM INFORMÁTICA LTDA 
VENCEDORA do presente certame, no valor global de R$ 1.240.000,00 (um milhão e duzentos e quarenta mil reais). Desta forma ica concedido o prazo de 03 (três) 
dias úteis para interposição de recursos.



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 052 de 06de junho de 2020, página 5.

ERRATA

Referente ao Extrato da Ata de Registro de Preços nº 023/2020 – 
Processo Administrativo nº 2627/2020. 
Empresa:SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI.  

Onde se lê:EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2019.

Leia-se: EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2020

Em 08de julho 2020.

Secretaria Municipal de Administração

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 052 de 22de julho de 2020, página 04.

ERRATA

Referente à homologação a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico – SRPNº023/2020– Processo Administrativo nº 1876/2020.

Onde se lê:J M GOL COMERCIO REPRESENTACOES LTDA– Item: 05,no valor de R$ 449.950,39 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais e 
trinta e nove centavos)
Leia-se: J M GOL COMERCIO REPRESENTACOES LTDA
– Item: 15,no valor de R$ 19.380,00 (dezenove mil, trezentos e oitenta reais)

Em 07de julho 2020.

EXTRATO CONTRATO

INSTRUMENTO:Contrato de Rateio – Ano 2019
PARTES:Consórcio Vale do Café e o Município de Barra do Piraí.
OBJETO: Deinição das regras e dos critérios de participação do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses de obrigações inanceiras, de modo a assegurar 
recursos para fazer frente às despesas de custeio decorrentes das atividades do CONTRATADO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO:4994/2020.
VIGÊNCIA:01/01/2019 a 31/12/2019.
FUNDAMENTO: Leis Federais nº 11.107/2005 e seu Decreto Regulamentar nº 6.107/2007, nº 11.445/2007 e seu Decreto Regulamentar nº 7.217/2010 e ainda nº 
12.305/2010 e seu Decreto Regulamentar nº 7.404/2010 e ainda, pelas Leis Estaduais 4.191/2003, nº 6.334/2012, nº6.362/2012 e pelos Decretos Estaduais nº 
42.930/2011 e nº 43.153/2011, sem prejuízo das demais legislações federais, estaduais e municipais aplicáveis.
DATA ASSINATURA:01 de janeiro de 2019.
Publicado por extravio do processo administrativo original.

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº87/2018.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Crici da Silva Campos Pereira Creche e Educação Infantil – ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 87/2018, por 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 236.489,41

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3283/2018

VIGÊNCIA: 25/06/2020 à 24/06/2021

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, art. da Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 24de junho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraíea empresa Rio Brasil Participações LTDA - EPP.

OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor contratado do Contrato nº 53/2017, relativo à contratação de Agência de 
Publicidade para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

VALOR: R$ 32.490,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12670/2017.

VIGÊNCIA: 09/07/2020 à 26/11/2020.

FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea “b” combinado com § 1º da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2016.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e aempresa Valle Sul Serviços e Mineração Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 180 (cento e oitenta) dias

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20426/2015.

VIGÊNCIA: 03/06/2020 à 30/11/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº35/2020.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí ea empresa AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS EIRELI.

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro dos preços do Contrato nº 35/2020 cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios, para 
atender as Unidades Escolares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino fundamental), visando o atendimento para os 
alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4908/2020.

VALOR: R$ 175.020,00

VIGÊNCIA: 08/07/2020 à14/05/2021.

FUNDAMENTO: Alínea ´´d`` do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº88/2018.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
caçãoeJardim Escola Gonçalves & Coutinho LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 88/2018, por 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 236.489,41

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3283/2018

VIGÊNCIA: 25/06/2020 à 24/06/2021

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, art. da Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 24de junho de2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2020.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e aempresa Uni Terra Terraplenagem Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato em 30(trinta) dias e acréscimo de 24,339% ao valor contratado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13858/2019.

VIGÊNCIA: 08/07/2020 à 10/09/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2018

Processo nº 148/2014.
Contrato nº 01/2018.
Objeto: Locação do Imóvel situado à Rua Trinta e Dois,nºs. 142 e 148, Recanto Feliz, Califórnia da Barra, 6º Distrito de Barra do Piraí/RJ.
Proprietários:.Almir Gomes do Nascimento, CPF: 498.068.317-72 e Thais de Barros Pereira, CPF: 084.234.207-95.
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº 01/2018, irmado entre os proprietários Almir Gomes do Nascimento, CPF: 498.068.317-
72 e Thais de Barros Pereira, CPF: 084.234.207-95 e o Município de Barra do Piraí, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social, aplicando-se 
ao valor contratado o índice IGPM/FGV de 6,817840%, passando o valor de R$ 2.622,59 (dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove 
centavos), para R$ 2.801,39 (dois mil, oitocentos e um reais e trinta e nove centavos).

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 06 dejulho de 2020.

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Fundo Municipal de Assistência Social

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 49/2020

Processo nº 10200/2019
Contrato nº 49/2020

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CBMERJ) de Projetos de Prevenção e Combate a Incêndio, Pânico e Descargas Atmosféricas, para Unidades de Ensino da 
Rede Pública Municipal e sede da Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí.

Contratada:WORK SAFETY COM. E SERV. CONTRA INCÊNDIO LTDA.
CNPJ: 19.634.102/0001-97
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica inclusa a dotação orçamentária no Contrato nº 49/2020, na forma abaixo:

Funcional Elemento da Despesa Fonte de Recursos Despesa

20.11.12.361.0006.2.006 3.3.90.39.99.00.00.00 0005 181

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí,¬¬08dejulho de 2020.

Mário Reis Esteves



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QTDE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

1 PAPEL A4 MEDINDO 210 X 297 MM COM FIBRAS VIRGENS DE EU-
CALIPTO, TRATADAS PARA OBTER UM ELEVADO GRAU DE BRAN-
CURA, OS PROCESSOS DE FORMAÇÃO, PRENSAGEM E CALAND-
RAGEM PRECISOS DETERMINAM A QUALIDADE HOMOGÊNEA DE 
IMPRESSÃO, 500 FLS.

PACOTE DATAPEL 3000 R$ 13,20 R$ 39.600,00

2 PAPEL A4 MEDINDO 210 X 297, RECICLADO, COMPOSTO PARA 
APARA RECICLADA, PACOTE COM 500 FOLHAS.

PACOTE ECO MILLENUIM 200 R$ 18,20 R$ 3.640,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA  (quarenta e três mil duzentos e quarenta reais) R$ 43.240,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2020

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESA:SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI – CNPJ 
Nº:14.190.355/0001-03.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE PAPEL A4, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI E ALGUMAS SECRETARIAS, EXCETO AS SECRETARIA DE SAÚDE, DE EDUCAÇÃO E DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2627/2020.

Data da Assinatura: 17de junho de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens 1 e 2: R$ 43.240,00(quarenta e três mil duzentos e quarenta reais).
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº024/2020
PREGÃO ELETRÔNICOSRP Nº 008/2020

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ CNPJ Nº 28.576.080/0001-47 E A EMPRESA:ROTA 393 ALIMENTOS LTDA – CNPJ Nº: 31.808.966/0001-83.
OBJETO:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDIMENTO DA SECRE-
TARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TODOS OS SEUS EQUIPAMENTOS E FUNDOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2020.

ITEM MATERIAL UNID QUAT. VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 KIT LANCHE TIPO 01 CONTENDO:( 01 PCT BISCOITO TIPO TORTINHA SABORES VARI-
ADOS 160G,01 CX DE SUCO SABORES VARIADOS 200ML,01 BOLO INDUSTRIALIZA-
DO SABORES VARIADOS 40G)

KIT 6024 R$ 3,95 R$ 23.794,80

02 KIT LANCHE TIPO 2 CONTENDO:( 1 PCT DE BISC SALGADO BATATA FRITA 45G, 1 UND 
REFR JUNINHO 250ML VARIADOS,1 BOLO INDUSTRIALIZADO 40 G SABORES VARIA-
DOS)

KIT 6024 R$ 3,08 R$ 18.553,92

03 KIT LANCHE TIPO 3 (SOMENTE EM CASO DE VIAGEM CONTENDO): 2 REFR JUNINHO 
VARIADOS 250ML, 2 CX DE SUCO VARIADOS 200ML, 2 BISCOITO  BATATA FRITA 45G, 
2 PCT BISCOITO TORTINHA SABORES VARIADOS 160G, 2  BOLO INDUSTRIALIZADO 
40 G SABORES VARIADOS

KIT 6024 R$ 14.10 R$ 84.938,40

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e doze centavos) R$ 127.287,12

Data da Assinatura: 17dejunho de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens 01,02 e 03: R$127.287,12(cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e doze centavos).
Paloma Blunk dos Reis Esteves– Secretária Municipal de Assistência Social.

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIODO SEGURADO

Em conformidade com a Lei Municipal nº 501/2000, artigo 16 I,FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do segurado EUNICE CUNHA DE MELO, falecido em 
13/03/2020, conforme processo nº 0178/2020.

O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 13/03/2020para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 07 de julhode 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIODO SEGURADO

Em conformidade com a Lei Municipal nº 501/2000, artigo 16 I,FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do segurado JOSÉ MARIA DIAS DA CUNHA, falecido em 
05/06/2020, conforme processo nº 0396/2020.

O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 05/06/2020para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 07 de julhode 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

ATO DE CONCESSÃO Nº 029/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
EC 47/2005

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0064/2020;

RESOLVE conceder, a partir de 13 de Maio de 2020, o benefício de APOSENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL concedido para NICEA RAPOSO FLORIANO, Mat. 
1785, na proporção INTEGRAL em parcelas distintas no valor total de R$ 1.567,50,  
na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20, I , “a” c/c EC47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

ATO DE CONCESSÃO Nº 046/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
EC 47/2005

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0180/2020;

RESOLVE conceder, a partir de 01 ‘  de Agosto de 2020, o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL concedido para CARLOS RODRIGUES 
NETO, Mat. 1556, na proporção INTEGRAL em parcelas distintas no valor total de 
R$ 1.619,75,  na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20, I , “a” c/c EC47/2005.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 07 de Julho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

ATO DE FIXAÇÃO Nº 029/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na EC47/05. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0064/2020;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária integral, ao segurado NICEA RAPOSO FLORIANO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Mat. 1785 na proporção inte-
gral, no valor de R$1.567,50 (hum mil quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), abaixo discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e De-
creto 011/2009 e suas alterações...............................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.045,00

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997.................................................................................................................... R$ 522,50

Total da remuneração.....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.567,50

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

ATO DE FIXAÇÃO Nº 046/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na EC47/05. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0180/2020;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária integral, ao segurado CARLOS RODRIGUES NETO, COVEIRO, Mat. 1556 na proporção integral, no valor de 
R$1.619,75 (hum mil seiscentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos), abaixo discriminado, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de COVEIRO, de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 011/2009 e suas 
alterações............................................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.045,00

Triênio no valor de 55% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997........................................................................................................................ R$ 574,75

Total da remuneração.....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.619,75

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 07 de Julho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

Barra do Piraí, 07 de julho de 2020.

A Sra. PALLOMA DA SILVA SOUZA
Processo: 5456/2020 
Secretaria Municipal de Educação - Matrícula 10.081

CITAÇÃO

Em atenção ao preconizado no artigo 189, §1º do Estatuto dos Servidores Munic-
ipais (Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997), e após toda apuração realizada nos 
autos epigrafados, informamos que essa Comissão Especial de Inquérito enten-
deu, pelas razões expostas no Relatório Final, que as faltas reiteradas e injustii-
cadas de V. Sª, atestadas devidamente pelo Departamento Pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação, conigura abandono de cargo ou função ante sua aus-
ência intencional por mais de 30 (trinta) dias consecutivos, como prevê o artigo 
166 do Estatuto do Servidor, passível da penalidade de demissão (II, artigo 162) 
aplicável  pelo Chefe do Executivo Municipal (I, artigo 169).
Na oportunidade, informamos que assiste a V.Sª o direito de elaborar defesa es-
crita contra a aplicação da penalidade noticiada, no prazo de 10 (dez) dias, con-
forme §1º do artigo 189 do Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente,

Flávia Costa
Presidente da Comissão Especial de Inquérito

Barra do Piraí, 07 de julho de 2020.

A Sra. ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES
Processo: 5456/2020 
Secretaria Municipal de Educação - Matrícula 10.109

CITAÇÃO

Em atenção ao preconizado no artigo 189, §1º do Estatuto dos Servidores Munic-
ipais (Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997), e após toda apuração realizada nos 
autos epigrafados, informamos que essa Comissão Especial de Inquérito enten-
deu, pelas razões expostas no Relatório Final, que as faltas reiteradas e injustii-
cadas de V. Sª, atestadas devidamente pelo Departamento Pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação, conigura abandono de cargo ou função ante sua aus-
ência intencional por mais de 30 (trinta) dias consecutivos, como prevê o artigo 
166 do Estatuto do Servidor, passível da penalidade de demissão (II, artigo 162) 
aplicável  pelo Chefe do Executivo Municipal (I, artigo 169).
Na oportunidade, informamos que assiste a V.Sª o direito de elaborar defesa es-
crita contra a aplicação da penalidade noticiada, no prazo de 10 (dez) dias, con-
forme §1º do artigo 189 do Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente,

Flávia Costa
Presidente da Comissão Especial de Inquérito



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

5779/2020 HELOISA LUCIA LOURENÇO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/06/2020 116/2020

5880/2020 RITA DE CASSIA BARBOSA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/07/2020 117/2020

5947/2020 JORGE LUIS DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 06/07/2020 118/2020

5822/2020 ILMA NOGUEIRA DE SIQUEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 19/072020 119/2020

6044/2020 SANDRA GONÇALVES EBIAS BATISTA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 30/06/2020 120/2020

1225/2020 ELIANA BORGES PEROZINE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/07/2020 121/2020

6453/2020 PATRÍCIA DE JESUS LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 06/072020 122/2020

5455/2020 CAMILLA VALVA COUTINHO VIEIRA LICENÇA SEM VENCIMENTO 363 DIAS 02/07/2020 123/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 55 DE 08 JULHO DE 2020 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas 
conferidas no artigo 20 do RICMB: 

RESOLVE:

Art. 1º - Este ato dispõe sobre a redesignação da sessão ordinária marcada para o dia 09/07/2020, às 17:00. 

Art. 2º - Fica a sessão ordinária, anteriormente marcada para o dia 09/07/2020 às 17:00, redesignada para o dia 14/07/2020 às 17:00. 
Parágrafo único – O adiamento da sessão dá-se em razão do falecimento do servidor, GILES LEAL DE LIMA, que, além de dirigir os tra-
balhos de informática, inclusive, durante às sessões, prestou grandes e imensuráveis serviços à esta Edilidade, desde o pretérito ano 
de 1992. 

Art. 3º - A sessão ordinária, previamente, agendada para o dia 16/07/2020 às 17:00, não será alterada. 

Art. 4º - Caberá a Secretaria Geral de Administração a ciência de os nobres Edis, por email institucional, ou por meio mais célere. 

Art. 5º - Este ato entrará em vigor, nesta data.  

Sala Barão do Rio Bonito, 8 de julho de 2020.

Luiz Roberto Coutinho 
Vereador – Presidente 



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 053| 09 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


